Pendiri aliran Maturidiah yaitu Al-Maturidi, nama lengkapnya adalah Abu Manshur Muhammad bin Muhammad bin Mahmud al-Maturidi al-Anshari.³⁰ ia dilahirkan di Maturid, sebuah kota kecil di daerah Samarkand, daerah yang sekarang disebut Uzbekistan. Tahun kelahirannya diperkirakan abad ke 3 H. dan wafat tahun 333 H/944 M.³¹

Al-Maturidi mengatakan bahwa sifat Tuhan itu merupakan nama atau sebutan bagi perbuatan Tuhan. Misalnya, Tuhan adalah *Qādir* (yang kuasa), *Ālim* (yang tahu), *Hayy* (yang hidup), *Karīm* (yang mulia), *Jawwād* (yang pemurah), kata Al-Maturidi, Tuhan menamakan atau menyebut dirinya yang

Muhammad Zaini Abdul Ghani

K.H. Muhammad Zaini Abdul Ghani bin Abdul Ghani bin H. Abd. Manaf bin Muhammad Seman bin H. M. Sa'ad bin H. Abdullah bin Mufti H.M. Khalid bin Khalifah H. Hasanuddin bin Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari dilahirkan pada pukul 01.30 Wita pada malam Rabu 27 Muharram 1361 H. (11 Pebruari 1942 M) di Kampung Tunggul Irang Martapura. Selagi bayi, ia tidak menyusu dengan ibu, tetapi hanya mengisap air liur *al-'Arif Billah* H. Abdurrahman selama 40 hari lamanya.⁴⁹

Nama sewaktu kecilnya adalah Qusyairi, sejak kecil, ia termasuk salah seorang *mahfūz* (dipelihara oleh Allah SWT.